
 

1 

 

 

D.D.G. n.               del  

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. Sicilia 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. Sicilia 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05/05/2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. Sicilia 13 gennaio 2015, n. 3 e, in particolare, l’art. 11 con il quale viene recepito il dettato normativo 
del citato D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 

- Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 
17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/06/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 

sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” alle imprese attive nel settore della pesca e 

dell’acquacoltura e ss.mm.ii e dell’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2025/219 del Consiglio del 30 gennaio 2025; 

VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura di cui alla 
Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai danni arrecati dalle calamità 

naturali e da altri eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il Regolamento sulla 

disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA  la L.R. Sicilia 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA  la L.R. Sicilia 9 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, allegato 

4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
VISTA la L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e 

per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 
39 e ss.mm.ii “Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTA la Deliberazione n. 49 del 14 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di conferire, ai 

sensi degli articoli 9 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 11 della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, in combinato 

disposto con l’art. 39 del CCRL dell’Area della Dirigenza, all’arch. Giovanni Cucchiara l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

 

giovanni.guarino
Font monospazio
461

giovanni.guarino
Font monospazio
  28/11/2025



 

2 

 

 

VISTO il D.P.R. n. 732 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni Cucchiara; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26 novembre 2025 - e gli atti alla stessa allegati - con la 

quale è stato deliberato il riconoscimento del carattere di evento climatico avverso assimilabile a calamità 

naturale, in relazione alle anomalie meteoclimatiche in tutti e tre i bacini del mar Tirreno, del mar Ionio e dello 

stretto di Sicilia, che hanno determinato una significativa riduzione degli stock alieutici dei c.d. “piccoli 

pelagici” (Engraulis encrasicolus e Sardina pilchardus) e, susseguentemente, ripercussioni sulla produzione e 

sul reddito delle aziende titolari delle unità autorizzate alla pesca delle predette specie e sui relativi equipaggi 

ed è stato apprezzato lo schema di Avviso pubblico, predisposto dal Dipartimento regionale della pesca 

mediterranea, per l’utilizzo delle disponibilità del fondo di cui all’articolo 39 della legge regionale 20 giugno 

2019, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, per l’erogazione di misure compensative straordinarie della 
perdita di reddito, anche in regime forfettario, in favore delle imprese delle marinerie siciliane autorizzate alla 

pesca dei “piccoli pelagici”, con esclusione di quelle, altresì, autorizzate alla pesca del tonno rosso, 

dell’alalunga e degli stock demersali con mezzi da traino; 

VISTO l’Avviso pubblico del 28 novembre 2025 del Dipartimento della Pesca Mediterranea, a valere sul Fondo di 

solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e 
ss.mm.ii. per la concessione di ““Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del 
mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di eventi 
climatici assimilabili a calamità naturali, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 

27/11/2025”;  

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa nel capitolo di spesa 348123 del Bilancio della Regione 

della somma di € 480.000,00 a valere sulle risorse ex art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 per 

l’esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico del 28 novembre 2025 del Dipartimento 

della Pesca Mediterranea, a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui 
all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii. per la concessione di “Contributi alle imprese di 
pesca e ai relativi equipaggi a compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca 

dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali, di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 27/11/2025”;  

DECRETA 

Art. 1 

Con il presente provvedimento è approvato l’Avviso pubblico del 28 novembre 2025 del Dipartimento della Pesca 

Mediterranea, a valere sul Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della 
L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii. per la concessione di “Contributi alle imprese di pesca e ai 
relativi equipaggi a compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. 

“piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali, di cui alla Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 377 del 27/11/2025” e il relativo modello di domanda di contributo (Modello A). 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 
Sicilia 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. 

 

Il Dirigente Generale 

Giovanni Cucchiara 


		2025-11-28T12:15:08+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




